
 
 

HOTĂRÂRE 
privind reglementarea comercializării plantelor, substanţelor şi preparatelor stupefiante, 

halucinogene, euforice şi psihotrope, în loc. ______________________________ 
 
 
 Consiliul local _______________________, întrunit în şedinţa 

______________din data de ________________. 

 

 Având în vedere iniţiativa ___________________, expunerea de 

motive________________, proiectul de hotărâre iniţiat de_______________, raportul 

compartimentului de specialitate_____________________, avizele comisiilor de 

specialitate, privind reglementarea comercializării plantelor, substanţelor şi preparatelor 

stupefiante, halucigene, euforice şi psihotrope care aduc atingere sau pun în pericol  

viaţa şi sănătatea populaţiei, altele decât cele interzise prin legislaţia în vigoare; 

 Prevederile Legii nr.339/2005 privind regimul juridic al plantelor, substanţelor şi 

preparatelor stupefiante şi psihotrope, precum şi tabelele I, II şi III care precizează 

plantele , substanţele şi preparatele stupefiante şi  psihotrope interzise comercializării ; 

 Prevederile OUG nr. 6/10.02.2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

143/2000 privind prevenirea şi combaterea traficului şi consumului ilicit de droguri şi 

pentru completarea Legii nr. 339/2005 , tabelele I, II şi III au fost completate cu noi 

categorii de plante , substanţe şi preparate stupefiante şi psihotrope interzise 

comercializării , rezultănd astfel că aceste tabele au un caracter exemplificativ , iar nu 

unul limitativ , putănd fi oricănd completate prin reglementări juridice ulterioare  

  Prevederile OG nr. 99/2000 , care precizează că activitatea de comercializare a 

produselor şi serviciilor de piaţă trebuie să se facă în conformitate şi cu respectarea 

principiilor liberei concurenţe , a protecţiei vieţii şi protecţiei consumatorilor , precum şi 

ale OG nr. 21/1992 privind pritecţia consumatzorilor, care interzice atât comercialuzarea 

de produse  sau prestarea de servicii care pot pune în pericol viaţa, sănătatea sau 

securitatea consumatorilor, cât şi producerea, importul şi comercializarea produselor 

falsificate sau contrafăcute. 

 Prevederile art.34 din Constituţia României conform cărora dreptul la ocrotirea 

sănătăţii este garantat, iar statul este obligat să ia măsuri pentru asigurarea igienei şi 

sănătăţii publice. 



 În temeiul dispoziţiilor art.36 alin 1, al.2,al.6,lit a, pct 1,2,3 şi 5, al.9 şi al art.45 

al.2  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1 Se interzice eliberarea de autorizaţii de funcţionare pentru desfăşurarea 
activităţii de comercializare a plantelor, substanţelor şi preparatelor stupefiante 
halucinogene, euforice şi psihotrope pe raza ______________________________. 
 

 Art.2 Se dispune anularea autorizaţiilor de funcţionare deja eliberate pentru 
desfăşurarea  activităţii de comercializare a plantelor, substanţelor şi preparatelor 
stupefiante halucinogene, euforice şi psihotrope pe raza şi obligarea la distrugerea, pe 
cheltuiala deţinătorului şi fără afectarea mediului înconjurător, a stocurilor de plante, 
substanţe şi preparate stupefiante , halucinogene, euforice şi psihotrope.  
 
 Art.3  Primarul ___________________, va asigura ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotîrâri. 
 
 Hotărâre a fost adoptată  cu _____ voturi „PENTRU” , _____ voturi „ÎMPOTRIVĂ”  
la şedinţă fiind prezenţi ____ consilieri din ____ consilieri în funcţie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ    
 
 
                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                        SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


